bet. *Et sera, inquit, media inter medias columnas pertranseat ab uno latere in aliud latus (Ex 26, 28). Hoc uidetur dicere, ut de columna in columnam sera perueniret et per interuallum columnarum por(661)rigeretur a latere unius usque in latus alterius. Ac per hoc una ex his omnibus columna non erat habitura proprias quinque seras; ad quam extremam quinque peruenebant a columna sibi proxima uenientes. Et columnas, inquit, inaurabis auro et anulos facies aereos in quos induces seras. Et inaurabis auro seras (Ex 26, 29). Ne columnae foraminibus cauernarentur, (158) quo intrarent serae, anulos fieri iussit. Quibus ex utraque parte continerentur fines serarum. Proinde intelleguntur hi anuli fixis in ligno ansulis pependisse, ut extremas partes serarum possent capere et continere.*

8. *Et eriges, inquit, tabernaculum secundum speciem quae monstrata est tibi in monte. Et facies uelamen de hyacintho et purpura et cocco torto et bysso neta: [212] opus textile facies illud Cherubin. Et superinpones illud super quattuor columnas inputribiles inauratas auro; et capita earum aurea et bases earum quattuor argenteae. Et pones uelamen super columnas et induces illuc interius quam uelamen est arcam testimonii; et diuidet uelamen nobis inter medium sancti et inter medium sancti sanctorum. Et operies de uelamine arcam testimonii in sancto*

alianza en el santo de los santos. Todo esto pone de manifiesto que el arca de la alianza estaba en el interior, detrás del velo, colocada sobre cuatro columnas. Y se ordena cubrir el arca con el velo, pero no debe hacerse de modo que el velo esté colocado sobre la tapadera del arca, sino que debe ponerse enfrente. Después se añade: *Y pondrás la mesa fuera del velo y el candelabro frente a la mesa en la parte del tabernáculo que mira al mediodía. La mesa la pondrás en la parte del tabernáculo que mira al norte.* Esto también está claro. Luego se dice: *Y harás una cortina de color jacinto y de púrpura y de escarlata torzal y de lino fino torzal, obra de recamador. Y harás para el velo cinco columnas y las revestirás de oro. Sus capiteles serán de oro. Y fundirás para ellas cinco basas de bronce.* Más adelante aparecerá a qué uso se destinaba este velo extendido sobre cinco columnas, pues aquí no se dice. Parece que se trata del velo de la entrada del tabernáculo, es decir, del tabernáculo interior, alrededor del cual se situaba el atrio. Después se manda hacer el altar de los sacrificios y de los holocaustos, y se dice cómo ha de hacerse. Pero aún no se dice dónde hay que ponerlo. Pero también esto aparecerá más adelante.

9. A partir de aquí hasta el final se habla ya del atrio, que ha de ponerse alrededor de aquel tabernáculo sobre cuya construcción se habló antes. El texto dice así: *Harás también el atrio.* En griego se llama αὐλήν y no αὐλαίαν. Algunos de

sanctorum (Ex 26, 30.34). Haec omnia manifesta sunt interius intra uelamen hoc quattuor columnis inpositam fuisse arcam testimonii: quam non sic operiri iussit uelamine, ut super arcae cooperculum iaceret uelamen, sed ut contra statueretur. Deinde dicit: et pones mensam foris extra uelamen et candelabrum contra mensam in parte tabernaculi quae respicit ad austrum: et mensam pones in parte tabernaculi quae respicit ad aquilonem (Ex 26, 35). Etiam hoc planum est. Quod autem sequitur: Et facies adductorium de hyacintho et purpura et cocco torto et bysso torta, opus uariatoris. Et facies uelamini quinque columnas et inaurabis illas auro; et capita earum aurea, et conflabis eis quinque bases aereas (Ex 26, 36.37), cui usui uelamen hoc fiat quinque columnis extentum, post adparebit; nam hic non adparet. Uult enim illud esse uelamen ostii tabernaculi, huius uidelicet interioris, cui circumponitur atrium. Deinde iubet altare fieri sacrificiorum et holocaustomatium et dicit quemadmodum fiat, nondum autem dicit ubi ponatur; sed hoc quoque post adparebit.

9. Hinc iam de atrio loquitur usque in finem, quod circumponendum est tabernaculo illi, de quo prius constituendo [213] locutus est. *Et facies, inquit, atrium (cf. Ex 27,9ss), quod dicit graece αὐλήν non αὐλαίαν: quod quidam interpretes nostri non discernentes et hoc et illa aulaea, quas αὐλαίαις, non αὐλαῖς Graeci (159) dicunt, atria interpretati*

nuestros traductores no distinguen entre este atrio y aquellos tapices, que los griegos llaman αὐλαίας, no αὐλάς y traducen esa palabra por «atrios», diciendo: *Harás también el tabernáculo con diez atrios*¹¹⁷, en donde debieran decir con diez tapices. Otros, mucho más ignorantes aún, tradujeron por *ianuas* (puertas), no sólo αὐλάς, sino también αὐλαίας. Ahora bien, como en latín tenemos las *aulaea* (los tapices), que los griegos llaman αὐλαίας, así también nuestros autores llaman *aulam* (aula, palacio) a lo que los griegos llaman αὐλήν. Pero en latín con esta palabra ya no se indica el atrio, sino el palacio real: en griego, en cambio, se indica el atrio. El texto dice: *Harás también el atrio para el tabernáculo en el lado que mira al mediodía, y el cortinaje del atrio será de lino fino torzal. Su longitud será de cien codos a uno de los lados. Sus columnas serán veinte y sus basas de bronce serán veinte, y sus aros y sus argollas serán de plata. El lado que mira al norte tendrá también un cortinaje de cien codos de largo. Sus columnas serán veinte y sus basas de bronce serán veinte. Sus aros y las argollas de las columnas y las basas estarán revestidas de plata. La anchura del atrio por la parte que mira hacia el mar tendrá un cortinaje de cincuenta codos. Sus columnas serán diez y sus basas serán diez. La anchura del atrio por la parte que mira hacia el oriente tendrá cincuenta codos. Sus columnas serán diez y sus basas serán diez.*

10. Aquí vemos ya que se mencionan las columnas de la parte oriental, al hablar del atrio. Y que esas columnas eran

sunt dicentes: *et facies tabernaculum decem atriorum* (Ex 26,1), ubi *decem aulaeorum* dicere debuerunt. Nonnulli autem multo imperitiores «ianuas» interpretati sunt et αὐλάς et αὐλαίας. Sicut au(662)tem in lingua latina inuenimus *aulaea*, quas Graeci αὐλαίας uocant, ita quam illi appellant αὐλήν, nostri *aulam* uocauerunt. Sed iam non atrium isto nomine, sed domus regia significatur in latina lingua, apud Graecos autem atrium. Ergo: *et facies, atrium tabernaculo in latere quod respicit ad austrum et tentoria atrii ex bysso torta; longitudo sit centum cubitorum uni lateri. Columnae eorum uiginti et bases earum aereae uiginti et circuli earum et arcus earum argentei. Sic et lateri quod est ad aquilonem tentoria centum cubitorum longitudinis; et columnae eorum uiginti et bases earum aereae uiginti et circuli earum et arcus columnarum et bases inargentatae argento. Latitudo autem atrii quae est ad mare tentoria [eius] quinquaginta cubitorum. Columnae eorum decem et bases earum decem. Et latitudo atrii quod est ad orientem quinquaginta cubitorum; columnae eius decem et bases earum decem* (Ex 27, 9-13).

10. Hic iam uidemus commemorari columnas ab oriente, cum loqui-

diez con diez basas de bronce, como se dijo también acerca de las del lado oeste. De aquí surge una cuestión difícilísima. Porque es fácil entender que por la parte oriental hubiera un orden de columnas correspondientes al atrio, que rodea por sus cuatro lados al tabernáculo interior, porque este tabernáculo interior no tenía columnas por aquella parte. En cambio, por la parte del oeste, en donde se hallaban ya las ocho columnas del tabernáculo interior, ¿cómo se han de entender estas diez columnas también del atrio exterior, que ahora se menciona, como si por el lado oeste hubiera dos órdenes de columnas, ocho en la parte interior y diez en la parte exterior? Y si la realidad es así, entonces los lados del atrio exterior serían también más largos que los del tabernáculo interior, para que hubiera un espacio a partir del cual el otro orden de columnas se dirigiera de un extremo al otro y no fuera a dar en el orden anterior correspondiente al tabernáculo interior. Y si esto es así, sería lógico que aquellas veinte columnas de los dos lados del tabernáculo interior, por el lado sur y por el lado norte, estuvieran separadas por distancias más cortas que las de aquellas otras veinte que tiene el atrio exterior por esos mismos lados. Y puesto que aquellos órdenes exteriores de las veinte columnas, como dice la Escritura, tienen cien codos, estos órdenes interiores de tantas columnas como se quiera tendrían menos codos. Dado que la Escritura no lo ha dicho, será lógico pensar que aquellas